
i boc.cantabria.esPág. 28795

MIÉRCOLES, 25 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 205

1/4

C
V

E-
20

23
-9

14
5

CONSEJERÍA DE SALUD

SECRETARÍA GENERAL

CVE-2023-9145 Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio para 
el año 2023 entre la Delegación del Gobierno para el Plan Nacional 
sobre Drogas y la Comunidad Autónoma de Cantabria en materia de 
Drogodependencias y con cargo al Fondo de Bienes Decomisados.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 163.3 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 
22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público 
Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria,

RESUELVO

Disponer la publicación en el Boletín Oficial de Cantabria del Convenio para el año 2023 
entre la Delegación del Gobierno para el Plan Nacional sobre Drogas y la Comunidad Autónoma 
de Cantabria en materia de Drogodependencias y con cargo al Fondo de Bienes Decomisados.

Santander, 18 de octubre de 2023.
La secretaria general,

María Souto Aller.

ANEXO

CONVENIO PARA EL AÑO 2023 ENTRE LA DELEGACIÓN DEL GOBIERNO PARA EL PLAN 
NACIONAL SOBRE DROGAS Y LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANTABRIA EN MATERIA DE 
DROGODEPENDENCIAS Y CON CARGO AL FONDO DE BIENES DECOMISADOS.

REUNIDOS

De una parte, D. Juan Ramón Villalbí Hereter, Delegado del Gobierno para el Plan Nacional 
sobre Drogas, nombrado mediante Real Decreto 1002/2020, de 10 de noviembre («Boletín 
Oficial del Estado» número 297 de 11 de noviembre), en nombre y representación del Ministe-
rio de Sanidad, de conformidad con lo dispuesto en el apartado decimonoveno, punto 3, de la 
Orden SND/1298/2022, de 22 de diciembre, sobre fijación de límites para administrar determi-
nados créditos para gastos, para conceder subvenciones y de delegación de competencias en 
la persona titular de la Delegación del Gobierno para el Plan Nacional sobre Drogas.

De otra, D. César Pascual Fernández, consejero de Salud, actuando en nombre y representa-
ción de la Comunidad Autónoma de Cantabria, en virtud del Decreto 6/2023, de 7 de julio (BOC 
extraordinario número 52, de 7 de julio de 2023) y previa autorización para la celebración del 
presente Convenio mediante Acuerdo de Consejo de Gobierno de 13 de septiembre de 2023,

EXPONEN

Que en la actualidad la Delegación del Gobierno para el Plan Nacional sobre Drogas y la 
Mesa de Coordinación de Adjudicaciones están adscritas al Ministerio de Sanidad, según lo dis-



i boc.cantabria.esPág. 28796

MIÉRCOLES, 25 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 205

2/4

C
V

E-
20

23
-9

14
5

puesto en el Real Decreto 735/2020, de 4 de agosto por el que se desarrolla la estructura orgá-
nica básica del Ministerio de Sanidad, y se modifica el Real Decreto 139/2020, de 28 de enero, 
por el que se establece la estructura orgánica básica de los departamentos ministeriales, y la 
Consejería de Salud de la Comunidad de la Comunidad Autónoma de Cantabria desarrolla las 
competencias en esta materia.

Que la Mesa de Coordinación de Adjudicaciones, en reunión celebrada el 25 de mayo de 
2023, con base en las atribuciones conferidas en el artículo 6 de la Ley 17/2003, de 29 de 
mayo, por la que se regula el Fondo de bienes decomisados por tráfico ilícito de drogas y otros 
delitos relacionados, acordó asignar a la Comunidad Autónoma de Cantabria la cantidad de 
251.000,00 euros procedentes del Fondo de bienes decomisados.

En virtud de ello,

ACUERDAN

PRIMERO.- Objeto.

Las Comunidades Autónomas son destinatarias de los recursos del Fondo de bienes decomi-
sados, para el desarrollo y ejecución de los planes y programas de drogas. La Delegación del 
Gobierno para el Plan Nacional sobre Drogas asume la financiación de los referidos programas 
y la Comunidad Autónoma de Cantabria asume el compromiso material de su ejecución, siendo 
éste el objeto del presente Convenio.

SEGUNDO.- Obligaciones de las partes.

Que la actuación de la Consejería de Salud de la Comunidad Autónoma de Cantabria en el 
año 2023 se concretará en el desarrollo de los siguientes programas a implementar por dicha 
Comunidad Autónoma en el marco y de conformidad con los objetivos establecidos por la Es-
trategia Nacional sobre Adicciones 2017-2024 (aprobada en Consejo de Ministros con fecha 9 
de febrero de 2018) y con las metas previstas en el Plan de Acción sobre Adicciones vigente 
actualmente:

- Intervención en drogodependencias en instituciones penitenciarias: 93.000,00 €

- Estrategias para la reducción de riesgos asociados al consumo de drogas en jóvenes: 
88.000,00 €.

- Programa GAMER. Prevención de Adicción a videojuegos: 34.000,00 €.

- Ludens: Cuando jugar es un problema: 36.000,00 €.

Que el Ministerio de Sanidad (Delegación del Gobierno para el Plan Nacional sobre Drogas) 
financiará la realización de estos programas, según lo acordado por la Mesa de Coordinación de 
Adjudicaciones, con un total de 251.000,00 euros con cargo al concepto 26.18.231A.458, que 
a tal fin ha sido dotado con créditos provenientes del Fondo de bienes decomisados por tráfico 
de drogas y otros delitos relacionados, en aplicación del artículo 3.1.b) de la Ley 17/2003, de 
29 de mayo, reguladora del Fondo de bienes decomisados por tráfico ilícito de drogas y otros 
delitos relacionados. El abono de fondos se realizará a partir de que el convenio surta efectos, 
es decir, desde la inscripción en el Registro Electrónico Estatal de Órganos e Instrumentos de 
Cooperación del Sector Público Estatal, de conformidad con lo establecido en el artículo 48.8 
de la Ley 40/2015, de 1 de octubre.

Que, durante el primer trimestre del próximo ejercicio, y, en relación con los fondos proce-
dentes del Fondo de bienes decomisados, la Consejería de Salud de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria remitirá a la Mesa de Coordinación de Adjudicaciones un informe final y de eva-
luación del desarrollo de los programas y una certificación detallada y pormenorizada del gasto 
efectuado en la ejecución de los mismos.



i boc.cantabria.esPág. 28797

MIÉRCOLES, 25 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 205

3/4

C
V

E-
20

23
-9

14
5

TERCERO.- Vigencia y efectos.

La vigencia del presente Convenio se establece desde su inscripción en el Registro Electró-
nico Estatal de Órganos e Instrumentos de Cooperación del Sector Público Estatal. Asimismo, 
será publicado en el plazo de 10 días desde su formalización, en el «Boletín Oficial del Estado» 
con una duración hasta el 31 de diciembre de 2023, surtiendo los efectos en los términos pre-
vistos en el apartado 8 del artículo 48 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico 
del Sector Público.

No obstante, los programas citados en el Acuerdo segundo se desarrollarán por la Consejería 
de Salud de la Comunidad de la Comunidad Autónoma de Cantabria durante el ejercicio 2023.

CUARTO.- Extinción del Convenio.

El presente Convenio se extinguirá por cumplimiento de las actuaciones que constituyen 
su objeto o por incurrir en causa de resolución de las previstas en el artículo 51.2 de la Ley 
40/2015 de, 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.

El órgano competente para la firma del presente Convenio lo será igualmente para su re-
solución.

QUINTO.- Comisión de Seguimiento.

Para el seguimiento de lo previsto en el presente Convenio se constituye una Comisión de 
Seguimiento integrada por dos miembros designados por cada una de las partes firmantes, 
que será presidida por un representante de una de las partes, actuando el otro representante 
como secretario, y que tendrá, entre otras, las siguientes funciones:

● Realizar el seguimiento y la evaluación de las actividades realizadas al amparo del pre-
sente Convenio, así como los acuerdos de desarrollo necesarios para ello.

● Resolver los problemas de interpretación y cumplimiento respecto del Convenio.

La Comisión establecerá sus normas internas de funcionamiento dentro del marco dis-
puesto en el artículo 15 y siguientes de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico 
del Sector Público.

La Comisión se considerará el mecanismo de seguimiento, vigilancia y control de la ejecu-
ción del Convenio a los efectos de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del 
Sector Público.

SEXTO.- Resolución de controversias.

Ambas partes se comprometen a solventar las controversias que pudieran suscitarse en la 
interpretación o ejecución del presente convenio a través de la Comisión de Seguimiento. En 
su defecto, las mismas serán de la competencia de la jurisdicción contencioso-administrativa.

SÉPTIMO.- Incumplimiento de obligaciones y compromisos.

Tal y como establece el artículo 49.e) de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Ju-
rídico del Sector Público, el incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por 
cada una de las partes tendrá como consecuencia la extinción del convenio.

OCTAVO.- Modificación del Convenio.

El presente Convenio podrá modificarse por mutuo acuerdo de las partes, siempre que la mo-
dificación no suponga una alteración de las obligaciones económicas recogidas en el convenio.



i boc.cantabria.esPág. 28798

MIÉRCOLES, 25 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 205

4/4

C
V

E-
20

23
-9

14
5

Ésta se hará durante la vigencia del convenio, y mediante la correspondiente Adenda de 
modificación.

NOVENO.- Régimen Jurídico.

El contenido del presente Convenio queda sometido al Régimen Jurídico de Convenios pre-
visto en el Capítulo VI del Título Preliminar de la citada Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Ré-
gimen Jurídico del Sector Público.

Para la debida constancia de lo acordado, se firma en formato electrónico por ambas partes.

Santander, 25 de septiembre de 2023.

El consejero de Salud,

César Pascual Fernández.

Madrid, 2 de octubre de 2023.

El delegado del Gobierno para el Plan Nacional sobre Drogas,

Juan Ramón Villalbí Hereter.
2023/9145


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Soba
	CVE-2023-9125	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Municipal reguladora del Régimen de Concesión de Ayudas para el Fomento de la Natalidad.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Bárcena de Cicero
	CVE-2023-9124	Resolución de Alcaldía 2023/1048, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2023-9113	Decreto de Alcaldía de 17 de octubre de 2023, de nombramiento de personal laboral fijo.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2023-9150	Resolución de Alcaldía 2426, de 16 de octubre de 2023, de avocación de competencias.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2023-9117	Bases reguladoras y convocatoria del procedimiento de selección para provisión en propiedad, mediante concurso-oposición, promoción interna, de una (1) plaza de Técnico de Informática, grupo B, vacante en la plantilla de personal funcionario


	2.3.Otros
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-9142	Resolución de 18 de octubre de 2023, por la que se aprueba el Plan de Actuación de la Unidad Técnica de Mediación Laboral Docente para el curso 2023-2024.



	3.Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de Solórzano
	CVE-2023-9234	Pliego de condiciones económico.administrativas para la enajenación de madera del monte Regolfo y Alsar, número 323 del Catálogo de Utilidad Pública, y anuncio de procedimiento abierto, oferta económicamente más ventajosa.


	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2023-9171	Aprobación definitiva de la modificación de las bases de ejecución del presupuesto general de 2023.

	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2023-9192	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 3/2023, bajo la modalidad de suplemento de crédito financiado con nuevos o mayores ingresos.
	CVE-2023-9195	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 5/2023, bajo la modalidad de suplemento de crédito y crédito extraordinario financiados con cargo al remanente de tesorería.

	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2023-9175	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito número 4/2023.
	CVE-2023-9182	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 5/2023.

	Ayuntamiento de Rionansa
	CVE-2023-9178	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 3/2023.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2023-9136	Aprobación definitiva del expediente de modificación las bases de ejecución del presupuesto general de 2023. Expediente 338/2023.
	CVE-2023-9137	Exposición pública de la cuenta general de 2022. Expediente 786/2023.
	CVE-2023-9140	Aprobación definitiva del expediente de modificación del Anexo de subvenciones nominativas del presupuesto general de 2023. Expediente 509/2023.

	Junta Vecinal de Bádames
	CVE-2023-9126	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Concejo Abierto de San Bartolomé de los Montes
	CVE-2023-9130	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Junta Vecinal de San Mamés de Aras
	CVE-2023-9128	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos1/2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Bárcena de Cicero
	CVE-2023-9160	Aprobación, exposición pública de los padrones fiscales de las Tasas por Abastecimiento de Agua Potable, Recogida de Residuos Sólidos Urbanos, Servicio de Alcantarillado y Canon de Saneamiento del Gobierno de Cantabria, correspondientes al t

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-9158	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal del Precio Público del Servicio de Guardería/Ludoteca correspondiente al mes de septiembre de 2023, y apertura del periodo voluntario cobro.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-9164	Concesión de subvención directa de carácter excepcional. Expediente 2023/7621J.
	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2023-9114	Extracto de la Resolución de Alcaldía 248/2023, de 3 de octubre, por la que se convocan becas y ayudas al estudio para el curso 2023-2024.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-8686	Información pública de solicitud de autorización para instalación de estación de base de telefonía móvil en suelo rústico de Cabanzón, parcela 39033A00700060, en el municipio de Herrerías. Expediente 314625.
	CVE-2023-8886	Información pública de solicitud de autorización para instalación de punto limpio en suelo rústico de la parcela 39047A004001500000OA, en el municipio de Noja. Expediente 313999.
	CVE-2023-8955	Información pública de solicitud de autorización para instalación de granja avícola de perdices, parcela 39076A019000120000BX, en los términos municipales de Santillana del Mar y Alfoz de Lloredo. Expediente 314618.
	CVE-2023-8984	Información pública de solicitud de autorización para reforma y ampliación de vivienda en suelo rústico de la parcela 39091A034003880000PB, en el municipio de Valdáliga. Expediente 314628.
	CVE-2023-9078	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de la parcela 39074A023002600000SB, en Santa María de Cayón. Expediente 314592.

	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2023-9141	Información pública de la aprobación definitiva de Estudio de Detalle en barrio La Bárcena de Udalla, 26.

	Ayuntamiento de Penagos
	CVE-2023-9049	Concesión de licencia de primera ocupación de instalación para explotación agrícola en El Machucón, Llanos.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2023-8974	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en barrio Mijares, Rumoroso. Expediente 1134/2019.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-9115	Resolución de 17 de octubre de 2023, disponiendo la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Ruente por el que se articula la cooperación del Ayuntamiento con el programa de recursos educativos para la Edu
	CVE-2023-9116	Resolución de 17 de octubre de 2023, disponiendo la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Valdáliga por el que se articula la cooperación del Ayuntamiento con el programa de recursos educativos para la 
	CVE-2023-9127	Resolución por la que se dispone la publicación del Acuerdo de Gobierno, de 13 de octubre de 2023, por la que se aprueba la corrección de error material detectado en el Acuerdo de Gobierno de 15 de junio de 2023 por el que se aurtoriza la im
	CVE-2023-9129	Corrección de errores de la Orden EDU 18/2023, de 31 de mayo, por la que se establece el currículo del ciclo formativo correspondiente al título de Técnico Básico en Industrias Alimentarias en la Comunidad Autónoma de Cantabria, publicada en

	Consejería de Salud
	CVE-2023-9145	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio para el año 2023 entre la Delegación del Gobierno para el Plan Nacional sobre Drogas y la Comunidad Autónoma de Cantabria en materia de Drogodependencias y con cargo al Fondo de Bi

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2023-9138	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora de las Bases para la Concesión de Subvenciones para la Adquisición por Jóvenes de Material Tecnológico Educativo. Expediente 1367/2023.

	Ayuntamiento de Villafufre
	CVE-2023-8947	Información pública de solicitud de licencia de actividad de guardería, criadero y peluquería canina, en parcela con referencia catastral 39100A001000010000LQ. Expediente 148/2023.
	CVE-2023-9148	Notificación de incoación de expediente de baja de oficio en el Padrón Municipal de Habitantes. Expediente 250/2023.

	Concejo Abierto de Rioseco
	CVE-2023-9165	Aprobación inicial y exposición pública del inventario de bienes y derechos.




		Gobierno de Cantabria
	2023-10-23T09:26:52+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




